
 
 

              
 

9   

16. – 17. týden 2019  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXIII., čtrnáctideník 25. 4. 2019 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 
 

 

 

 

Jablka Gala I. jak. tř................... 

Jablka Topaz I. jak. tř................. 

 

 

12,20 Kč/kg 

9,40 Kč/kg 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

3 

4 

4 

7 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
V 17. týdnu 2019 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy Gala  
I. jak. třídy o 0,80 Kč/kg (tj. o 6,8 %) na 12,20 

Kč/kg. Stoupla také průměrná CZV jablek odrůdy 
Idared třídy V, a to o 0,20 Kč/kg (tj. o 2,0 %) na 
12,- Kč/kg. Dále posílila průměrná CZV jablek 
odrůdy Jonagored třídy V o 0,10 Kč/kg na 13,60 
Kč/kg, tj. o 0,8 %. Naopak průměrná CZV I. jak. 
třídy stejné odrůdy poklesla, a to o 0,20 Kč/kg    
(tj. o 2,0 %) na 11,40 Kč/kg. Oproti 16. týdnu se 
snížila průměrná CZV jablek odrůdy Topaz I. jak. 
třídy o 0,30 Kč/kg (tj. o 3,1 %) na 9,40 Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
V 17. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) jablek odrůdy Gala     
vč. mutací z dovozu o 0,80 Kč/kg (tj. o 4,7 %) na 
15,60 Kč/kg. Naopak průměrná VC importovaných 
jablek odrůdy Pinova stoupla, a to o 0,90 Kč/kg na 
20,- Kč/kg, tj. o 4,8 %. Zvýšila se také průměrná 
VC dovozových hrušek o 1,80 Kč/kg (tj. o 6,1 %) 

na 31,80 Kč/kg. Oproti 15. týdnu klesla průměrná 
VC borůvek (125 g) z dovozu, a to o 6,20 Kč/ks   
(tj. o 16,3 %) na 32,- Kč/ks. Naopak průměrná VC 
importovaných jahod vzrostla o 37,10 Kč/kg na 
107,40 Kč/kg, tj. o 52,8 %. Zvýšila se také 
průměrná VC malin (125 g) z dovozu o 22,80 Kč/ks 
(tj. o 38,2 %) na 82,50 Kč/ks. Ke snížení průměrné 
VC došlo u bílého hroznového vína z dovozu          
o 4,40 Kč/kg (tj. o 6,7 %) na 61,- Kč/kg. Naopak 
průměrná VC importovaného modrého hroznového 

vína se zvýšila o 3,20 Kč/kg (tj. o 5,4 %) na 62,70 
Kč/kg. Ve sledovaném období oslabila průměrná VC 
banánů o 2,20 Kč/kg (tj. o 6,8 %) na 29,40 Kč/kg.  

Oproti stejnému období roku 2018 se zvýšila 
průměrná VC, a to u avokáda (+ 43,8 %), malin 
(125 g) z dovozu (+ 29,7 %), limetek (+ 27,8 %)  
a ananasu (+ 23,7 %). Naopak klesla průměrná VC 
jablek odrůdy Golden Delicious z domácí produkce 
(- 59,5 %), importovaných jablek odrůdy Šampion  
(- 43,8 %), jablek odrůdy Red Prince z dovozu      
(- 38,8 %) a borůvek (125 g) z dovozu (- 25,6 %). 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019 
  

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 16. - 17. týden 2019                                                                                                              Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 

17. týden 16. týden Změna prům. 
CZV 17. t./16. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Bohemia V   * 7,00 11,00 9,60 . 

 I.   * 7,00 10,00 8,90 . 

Braeburn V 9,00 26,00 14,40 9,00 26,00 14,40 0,0 

 I. 6,00 16,00 10,10 6,00 16,00 10,10 0,0 

Gala V 11,00 26,00 17,50 11,00 26,00 17,50 0,0 

 I. 7,00 19,00 12,20 6,00 19,00 11,40 + 6,8 

Gloster V 10,00 17,40 14,20 10,00 17,40 14,20 0,0 

 I. 6,00 14,00 9,40 6,00 14,00 9,40 0,0 

Golden Delicious V 8,00 26,00 13,30 8,00 26,00 13,30 0,0 

 I. 6,00 17,40 11,30 6,00 17,40 11,40 - 0,5 

Goldstar I.   * 7,00 12,00 9,70 . 

Idared V 7,00 19,10 12,00 7,00 19,10 11,80 + 2,0 

 I. 6,00 17,40 10,10 6,00 17,40 10,10 0,0 

Jonagold V 8,00 17,40 12,80 8,00 17,40 12,80 0,0 

 I. 6,00 14,50 10,70 6,00 14,50 10,70 0,0 

Jonagored V 8,00 26,00 13,60 8,00 26,00 13,50 + 0,8 

 I. 7,00 18,30 11,40 7,00 18,30 11,60 - 2,0 

Melrose V 8,00 17,40 13,70 8,00 17,40 13,70 0,0 

 I. 8,00 17,40 12,00 8,00 17,40 12,00 0,0 

Rozela V 7,00 8,70 7,90 7,00 8,70 7,90 0,0 

Rubinola V 10,40 14,90 11,70 10,40 14,00 11,60 + 0,5 

 I. 8,50 12,20 9,90 9,00 12,20 10,00 - 0,7 

Šampion V 7,00 19,10 12,10 7,00 19,10 12,10 0,0 

 I. 5,20 18,30 10,70 5,20 18,30 10,60 + 0,7 

Topaz V 7,00 26,00 12,40 7,00 26,00 12,30 + 0,7 

 I. 6,00 14,50 9,40 6,00 14,50 9,70 - 3,1 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OU ČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

 

 

 

 INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019 
  

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 17. týden 2019                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±17./15. t. min. max. průměr ±17./15. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg   *  11,50 20,30 15,60 - 0,80 

Golden Delicious kg 8,50 19,90 12,60 - 0,40 12,50 22,90 17,60 - 0,40 

Granny Smith kg   *  15,90 47,90 36,00 - 1,70 

Jonagold kg 7,00 17,90 11,90 .   *  

Jonagored kg 10,90 14,20 12,30 .   *  

Jonaprince kg   *  10,80 13,50 12,30 . 

Pinova kg   *  17,90 21,40 20,00 + 0,90 

Red Prince kg   *  10,90 19,90 14,70 + 0,60 

Šampion kg   *  9,90 15,90 11,80 - 0,20 

Hrušky kg   *  10,90 66,90 31,80 + 1,80 

Blumy kg   *  46,00 79,90 64,30 + 3,40 

Borůvky (125 g) ks   *  29,90 35,90 32,00 - 6,20 

Jahody kg   *  69,90 139,90 107,40 + 37,10 

Jahody (500 g) ks   *  22,60 40,00 31,50 + 1,20 

Maliny (125 g) ks   *  60,40 89,90 82,50 + 22,80 

Vinné hrozny bílé kg   *  39,90 88,30 61,00 - 4,40 

modré kg   *  48,60 76,20 62,70 + 3,20 

Banány kg   *  22,70 35,80 29,40 - 2,20 

Citrony kg   *  18,50 36,60 26,70 - 0,10 

Grapefruity červené kg   *  16,50 33,90 27,30 - 1,90 

Limetky kg   *  62,00 119,90 87,30 + 0,60 

Mandarinky kg   *  12,90 45,10 26,90 - 0,20 

Pomeranče kg   *  11,90 28,90 19,40 - 1,10 

Kiwi volné kg   *  26,50 35,60 31,40 + 0,70 

kusové ks   *  2,20 7,00 3,90 - 0,10 

koš ks   *  23,50 34,50 29,50 + 1,90 

Ananas ks   *  20,00 64,90 44,90 + 2,00 

Avokádo ks   *  17,90 33,00 25,30 - 1,30 

Granátové jablko ks   *  20,00 44,90 28,90 + 0,90 

Mango ks   *  17,90 37,10 27,80 - 2,80 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019 
  

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

4 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2017 29,16 30,27 31,33 31,07 31,55 33,09 34,67 35,00 32,43 34,40 33,49 35,05 

2018 36,90 36,42 37,78 39,19 40,58 43,14 43,23 39,90 33,82 30,43 26,29 26,43 

2019 26,02 25,91 26,31 25,93         

2019/18 v % - 29,5 - 28,9 - 30,4 - 33,8         

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 16. týden 2019                               EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Braeburn Německo 85 75 85 75 75 

          Elstar Německo 79 85 95 80 100 

          Jonagold Německo 75 75 90 75 70 

          Royal Gala Německo 78 75 90 78 - 

Hrušky Abate Fetel Itálie 173 154 175 180 - 

Jahody Španělsko 289 256 278 260 275 

Kiwi Itálie 208 - 221 176 215 

Nektarinky Španělsko 550 450 - - - 

Citrony Španělsko 115 100 131 122 105 

Mandarinky Izrael 142 179 202 - 170 

Pomeranče Lane Late Španělsko 90 90 147 81 120 

Hrozny stolní Thompson JAR 322 256 383 281 293 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 16. týden 2019 15. týden 2019 
16.t./15.t. 
2019 (%) 

16.t.2019/ 
16.t. 2018 (%) 

Jablka 0,65 0,66 - 0,9 - 34,4 

Hrušky 0,89 0,89 - 0,3 - 2,2 

Jahody 2,13 2,21 - 3,5 - 3,6 

Kiwi 0,89 0,91 - 2,4 - 48,7 

Citrony 0,36 0,37 - 2,0 - 23,9 

Mandarinky 0,38 0,41 - 6,2 - 5,0 

Pomeranče 0,31 0,32 - 1,6 + 2,9 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019   
 
 

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

5 

Ceny ovoce na Slovensku   

Datum zjištění ceny: 14. týden 2019                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 
Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±14./12. t. cenové rozpětí průměr ±14./12. t. 

Jablka T  

     Braeburn 65-70 mm  0,33 - 0,45 0,38 . - - - 

     Golden Delicious 70 mm +  - - - 0,54 - 0,80 0,69 0,0 

     Pinova 70 mm + 0,42 - 0,52 0,45 + 0,01 - - - 

Jablka D  

     růžné odrůdy 70 mm + - - - 0,39 - 0,57 0,48 - 0,03 

Hrušky D - - - 0,59 - 2,00 1,24 + 0,01 

Jahody 250 g D - - - 0,90 - 0,99 0,96 - 0,18 

Hrozny stolní bílé D - - - 1,92 - 3,20 2,29 - 0,14 

Ananas (ks) - - - 1,05 - 1,99 1,46 - 0,04 

Banány - - - 1,04 - 1,40 1,21 - 0,01 

Citrony - - - 0,92 - 1,20 1,09 - 0,01 

Grapefruity bílé - - - 0,89 - 1,19 1,06 + 0,06 

Mandarinky - - - 0,65 - 1,60 1,08 - 0,09 

Pomeranče - - - 0,69 - 1,10 0,86 - 0,04 

Kiwi volné - - - 1,19 - 1,58 1,43 - 0,03 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 16. týden 2019 15. týden 2019 
16. t. /15. t.  

2019 (%) 
16. t. 2019/ 

16. t. 2018 (%) 

Jablka Gala Francie 1,34 1,30 + 3,1 - 16,3 

          Golden Delicious Francie 1,35 1,35 0,0 - 10,0 

          Granny Smith Francie 1,40 1,40 0,0 - 12,5 

Hrušky Williams JAR 1,30 1,30 0,0 - 13,3 

Jahody  Španělsko 3,00 2,54 + 18,1 - 11,8 

Ananas  Kostarika 0,90 0,90 0,0 - 13,5 

Citron Španělsko 1,00 1,00 0,0 - 23,1 

Klementinky Izrael 2,10 2,08 + 1,0 - 

Pomelo Turecko 0,90 0,90 0,0 0,0 

Pomeranče Navel late Španělsko 0,85 0,85 0,0 - 

Pramen: RNM/FranceAgriMer 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019   
 
 

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

6 

Obchodní ceny ovoce ve vybraných tržnicích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 16.4. - 18.4.2019                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Lublin Lódź Poznań 

18.4.2019 16.4.2019 18.4.2019 16.4.2019 

Jablka  Gala 1,10 - 1,66 - 0,80 - 1,33 1,00 - 2,00 

           Golden Delicious 0,85 - 1,33 1,30 - 1,30 - 1,33 - 2,33 

           Jonagored 0,60 - 1,00 - 0,80 - 1,33 1,00 - 2,00 

           Šampion 0,60 - 1,00 1,20 - 1,20 0,80 - 1,33 1,00 - 2,00 

Hrušky 2,50 - 4,00 3,50 - 3,50 2,00 - 4,00 3,50 - 4,00 

Dovoz: 

Banány 4,50 - 5,20 4,40 - 5,00 4,44 - 5,83 4,67 - 5,89 

Citrony 3,50 - 5,00 4,00 - 4,50 4,00 - 5,50 4,50 - 5,70 

Grapefruity   5,00 - 14,00 4,00 - 6,00 4,64 - 6,07 5,36 - 6,43 

Mandarinky 3,50 - 9,00 4,00 - 6,00 4,50 - 6,00 4,20 - 7,00 

Pomeranče 3,00 - 6,00 3,00 - 5,00 4,00 - 6,00 3,80 - 5,50 

Hrozny stolní 10,00 - 11,50   7,80 - 11,20   8,89 - 13,33 10,00 - 13,57 

Jahody   6,50 - 10,00 9,00 - 9,00 7,00 - 9,00 12,00 - 14,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Obchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 16. týden 2019                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka Golden Delicious 185 - 160 

          Jonagold 180 110 - 

          Idared 170 110 - 

Jahody 2 300 - 1 600 

Ořechy vlašské 2 500 2 000 1 400 

Dovoz: 

Ananas (ks) 450 500 450 

Banány 395 350 460 

Citrony 420 360 360 

Grapefruity 440 500 400 

Mandarinky 480 300 350 

Pomeranče 347 250 340 

Hrozny stolní bílé 1 175 700 - 

Hrušky 604 420 820 

Kiwi 463 300 420 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019   
 
 

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

7 

Obchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
       EUR/100 kg 

Druh ovoce 15. týden 2019 16. týden 2019 
16. t. /15. t.  

2019 (€) 
16. t. /15. t.  

2019 (%) 

Jablka Golden Delicious 36,75 35,00 - 1,75 - 4,76 

Hrušky Blanquilla 55,00 55,00 0,00 0,00 

Jahody 66,00 74,00 + 8,00 + 12,12 

Banány 25,17 25,30 + 0,13 + 0,52 

Citrony 15,23 15,92 + 0,69 + 4,55 

Pomeranče 15,23 14,63 - 0,61 - 3,98 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

 

Mrazy nadělaly ovocnářům zatím jen lokální škody na peckovinách 

Nynější ochlazení s nočními mrazy kolem minus 
dvou stupňů zatím nadělalo na ovocných stromech 
v sadech jen lokální škody. Místy byly zasaženy 
výsadby meruněk, broskví a třešní, a to například   
v severních a středních Čechách. Ovocné stromy 
letos kvetou přibližně o dva týdny dříve než 
obvykle. ČTK to dnes řekl předseda Ovocnářské 
unie ČR Martin Ludvík. 

„Škody zatím neumíme odhadnout, ale jsou 
velmi lokálního a marginálního charakteru. Morava, 
kde jsou odkvetlé meruňky a riziko bylo největší, 
byla prakticky bez mrazů,“ řekl Ludvík. Další vlna 
nočních mrazů by podle meteorologů měla přijít      
v polovině příštího týdne. „Ještě pět týdnů budou 
ovocnáři kvůli mrazům v obavách,“ řekl Ludvík. 

Naposledy zničily jarní mrazy úrodu ovoce        
v roce 2017, kdy poslední vlna mrazů udeřila      
10. května. Sklizeň se tehdy propadla na hluboce 
podprůměrných 119 310 tun a byla druhou nejnižší 

sklizní od roku 1990 na území Česka. Ztráty na 
tržbách ovocnáři tehdy vyčíslili na půl miliardy 
korun. 

Nižší sklizeň ovoce než v roce 2017 byla           
v novodobé historii českého ovocnářství jen v roce 
2011, kdy se sklidilo 101 249 tun ovoce. Důvodem 
tehdejšího propadu byly také mrazy. Mrazy 
významně poškodily české ovocnáře i v roce 2016, 

kdy ztráty na tržbách byly kolem 400 milionů 
korun. Za škody z mrazů z let 2016 a 2017 dostali 
ovocnáři od státu kompenzace dohromady 165 
milionů korun. 

Obrana ovocných sadů před mrazy je omezená. 
Používají se například protimrazové závlahy, 
parafinové svíce, pálení klestí a slámy či 
promíchávání vzduchu pomocí ventilátorů nebo 
vrtulníků. Možnosti komerčního pojištění proti 
mrazům jsou kvůli velké rizikovosti velmi omezené. 

Pramen: ČTK, 12.4.2019 

 

Svíce nebo plachty. Ovocnáři s napětím sledují teploměry, s ranním mrazem bojují        

o letošní úrodu 

Ovocnáři po celé zemi se obávají o letošní 
úrodu. Hrozí, že ranní mrazy, při kterých teplota 
klesala tento týden až k minus devíti stupňům, 
poničí třešně, meruňky i víno. Pěstitelé se proto 
snaží stromy chránit, jak to jen jde: třeba 
zapalováním parafínových svící a kouřovými 
clonami v sadech.  

Ranní mráz může ovocnářům způsobit škody za 
miliony. Jen v letech 2016 a 2017 se škody 
vyšplhaly téměř na půl miliardy korun, pěstitelé ale 
dostali kompenzaci od ministerstva zemědělství jen 

pětinovou. I proto jsou letos opatrní.  

„Stačí jedna noc a celoroční práce je zničená,“ 
potvrzuje pěstitel jahod z Vraňan Milan Hanč. 
Předloni mu mráz spálil úrodu za miliony.  

Budoucí úrodu teď chrání bílou textilií za 600 
tisíc korun, pod kterou schová asi polovinu rostlin. 
„V pět hodin ráno tady máme na teploměru minus 
pět stupňů Celsia, teplota neustále kolísá. Jaká 
bude škoda, to uvidíme odpoledne,“ popisuje Hanč.  

Rostliny kontroluje až ve chvíli, kdy teplotní 
rozdíl oproti ránu dosahuje víc než 20 stupňů 
Celsia. Zatím má Hanč štěstí a mráz mu napáchal 

jen minimální škody.  

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 
 

 

Zpráva o trhu ovoce 25.4.2019   
 
 

9 

 

 
16. - 17. týden 2019  
 

 

 

 

 
 

 
 

8 

Stovky parafínových svící  
O 300 kilometrů dál, na Znojemsku, zase sadaři 

bojují o úrodu meruněk. Pravidelně proto na 
pozemku rozmisťují hořící svíce. „Zhruba 200 
svíček na hektar, což by mělo stačit při teplotách 
do minus tří až čtyř stupňů tak, aby se teplota 
udržela kolem nuly,“ vysvětluje sadař Tomáš 
Letocha z formy Ökoplant International Slup.  

Nad ránem zůstala v sadu díky zásahu pěstitelů 
teplota těsně nad nulou a květy mrazu odolaly. 
Probdělá noc ale sadaře stála víc než 130 tisíc 
korun za svíce.  

Vzhůru zůstává také Luděk Laňar z Výzkumného 
a šlechtitelského ústavu ovocnářství v Holovousích 

na Královéhradecku. „Pokud je předpoklad, že bude 
mrznout, že budou jeden dva stupně pod nulou, tak 
už od večerních hodin průběžně kontrolujeme vývoj 
teplot,“ říká.  

Také v jeho sadu zahřívají květy mladých 
stromků dvěma stovkami svící na hektar. „Kdyby 
byl květ poškozen mrazem, tak by ten semeník, 

který je uvnitř, nebyl zelený, ale byl by zhnědlý,“ 
vysvětluje Laňar.  

Ústečtí vinaři se mrazů bojí méně  
Přízemní mrazíky zaznamenali i v Ústeckém 

kraji. Vinice na Litoměřicku ale mají tu výhodu, že 
jsou většinou v kopcích a mrazy se na ně tak 
snadno nedostanou.  

„Jsme severněji položeni, trošku výš než jižní 
Morava, kde je nástup vegetace ranější. Je to         
o deset až čtrnáct dnů dřív. To rozhoduje, jestli to 
poškození přijde, nebo nepřijde,“ vysvětluje 
vinohradník a enolog Martin Nesvatba.  

Ani on ale ještě nemá vyhráno. Sadaři napříč 
republikou zůstávají v napětí až do poloviny 

května, protože přijít ještě mohou takzvaní ledoví 
muži. 

„Je to do určité míry i výzva do budoucna, 
abychom začali šlechtit nové odrůdy, které budou 
odolnější a také aby o něco později rašily a kvetly,“ 
dodává předseda ovocnářské unie Martin Ludvík. 

Pramen: ČT24, 17.4.2019 

 

 

 
 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 25. 4. 2019 

         100 HUF - 7,982 Kč               1 PLN - 5,991 Kč     1 USD - 23,137 Kč 

           1 EUR - 25,735 Kč            1 HRK - 3,469 Kč 1 GBP - 29,776 Kč 

 
 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 

 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail:tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 

 

tel.: 703 197 336 

fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis. ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF. 


